〒020-0023 盛岡市内丸 3 番 1 号
電話番号 019-651-6161
F A X 019-653-1291

ホームページ https://www.tohoku-bank.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐々木、桑原）

TEL：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

SDGs 宣言策定支援について

（松川青果株式会社）

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、松川青果株式会社（代表取締役社長 松川 裕治）の SDGs 宣言を策定支援いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んで参ります。

記

１．会社概要

企 業 名 松川青果株式会社 代 表 者 代表取締役社長 松川 裕治

所 在 地 岩手県奥州市水沢佐倉河東高山 47

事 業 内 容 量販店、ホテル等への果実・野菜の卸売業、生産者の育成、産地、商品開発等

企 業 紹 介

契約農家や中央、地方青果市場から仕入れた青果物（野菜・果物）を、お客様に

卸す仲卸業者である私たち松川青果株式会社。その取引先は、全国大手量販店か

ら、食品メーカー、業務関係まで広範囲に及んでいます。

消費者のライフスタイルの変化に伴い、食生活・食文化は大きく変わってきてい

ます。それと同時に生産を取り巻く環境も年々厳しさを増してきています。

私たちは青果物を通して「生産者」と「消費者」を結ぶ“プロフェッショナル”

として、人々の生活に欠かせない “食”を支えています。

２．関連するゴール

   以上

2023 年 8月 3日

宣言日

宣言者

2023年8月3日

代表取締役社⾧ 松川 裕治

当社は、青果物を通して「生産者」と「消費者」を結ぶ“プロフェッショナル”
として、人々の生活に欠かせない “食”を支え続けるため、SDGsの達成に向け、
下記の取り組みを実施していくことを宣言します。

松川青果株式会社

重点的な
取り組みテーマ 取り組み内容 関連するゴール

品質・安全性
自然資本

• 当社は、J-GAP認証農場と積極的に契約をし、人と
自然に優しい農業、将来にわたり持続可能な農業
の推進と、安全でおいしい青果物の提供に努めて
います。

ＣＯ２削減
廃棄物の削減
３Rの推進

• JR貨物による輸送を積極的に利用し、トラックに
よる輸送を減らすことで、温室効果ガス排出量の
削減に取り組んでいます。

• 太陽光発電により再生可能エネルギーの利用を進
めると共に、照明のLED化により、省エネに取り
組んでいます。

• 折り畳みコンテナの積極的な使用や、段ボール、
青果の保護ネットを再利用することで、環境保全、
ゴミの排出量削減に取り組んでいます。

地域貢献
地域資源の積極的利用

• 地域イベントに積極的に協賛・参加し、交流を
図っています。

• 地元岩手の食材を全国各地のスーパー等に提供し
ています。

松川青果株式会社は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。